
 

Da trasmettere a: - Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello 

Statuto SdS Alta Val D’Elsa 

- Soci consorziati 

 
 
 
 

Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa 
Verbale di Assemblea dei Soci SdS  

 

 

Comuni di Poggibonsi, Colle di Val D’Elsa, San Gimignano, Casole D’Elsa, Radicondoli , Azienda USL Toscana Sud Est 

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI) 
 

 

DELIBERA N. 2 DEL  27/06/2019 
 

 

 

OGGETTO: Costituzione ed  insediamento Assemblea dei Soci  e Giunta Esecutiva ai   

                    sensi degli artt.71  sexies e septies L.R.T. n.40/2005 e s.m.i.  
 

 

 

 

  Presente Assente 

Comune di Poggibonsi David Bussagli - Sindaco X  

Comune di Colle di Val D’Elsa Alessandro Donati - Sindaco  X 

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci - Sindaco X  

Comune di Casole D’Elsa Andrea Pieragnoli- Sindaco X  

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini - Sindaco  X 

Azienda USL Toscana Sud Est Francesco Ghelardi - delegato Direttore 

Generale 
X  

 

 

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS dott. Luca Vigni 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dr.ssa Tiziana Furiesi. 

 
 



L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

VISTA la L.R.T. n. 40 del 24.02.05 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i., 

istitutiva delle “Società della Salute” in Toscana; 

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa” , istituita in 

forma di consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – 

Rep.7015 , nonché lo Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.5 dello Statuto “gli organi della SdS durano in carica 

cinque anni, in coincidenza con il mandato del Presidente e decadono automaticamente in caso di 

nuove elezioni, salvo quanto previsto per il Direttore ed il Collegio Sindacale”; 

PRESO ATTO che il 26 maggio 2019 e il 9 giugno 2019 hanno avuto luogo le elezioni 

amministrative nei Comuni dell’Alta Val D’Elsa; 

    RITENUTO pertanto necessario eleggere, con le modalità di cui alla L.R.T. 40/2005 e s.m.i.,  i   

   nuovi organi della Società della Salute; 

VISTO l’art. 6, comma 1 dello Statuto ai sensi del quale l'Assemblea dei Soci della Società 

della Salute Alta Val D’ Elsa è composta dai rappresentanti legali di tutti gli Enti aderenti, ai quali 

sono assegnate quote di partecipazione così suddivise, aggiornate alla popolazione residente al 31 

dicembre dell’anno precedente (31 dicembre 2018): 

1. Azienda USL Toscana Sud Est, in misura pari ad un terzo del totale 33,33% 

2. Comune di Poggibonsi pari al 30,57% 

3. Comune di Colle Val d’Elsa pari al 22,95% 

4. Comune di San Gimignano pari al 8,19% 

5. Comune di Casole d’Elsa pari al 3,98% 

6. Comune di Radicondoli 0,97% 

 
DATO ATTO che: 

- i componenti l’Assemblea, ai sensi dell’art.5, comma 2 dello Statuto, rinviano l’elezione 

del Presidente della Società della Salute a data da stabilirsi, comunque entro e non oltre 60 giorni 

dalla data delle elezioni amministrative; 

- i componenti l’Assemblea esprimono la volontà di eleggere,  come previsto dall’art.71 

septies LRT 40/2005 e s.m.i e con le modalità di cui agli artt.6,7,ed 8 dello Statuto, quali 

componenti della Giunta Esecutiva della SdS i seguenti rappresentanti: 

 

1. Alessandro Donati - Sindaco Comune di Colle di Val 

D’Elsa 

2. Andrea Marrucci  -  Sindaco Comune di San Gimignano 

3. Andrea Pieragnoli -  Sindaco Comune di Casole D’Elsa 

4. Francesco Guarguaglini - Sindaco Comune di 

Radicondoli  

5. Bussagli David – Sindaco Comune di Poggibonsi 

6. Antonio D’Urso – Direttore Generale AUSL Toscana Sud 

Est 

tenuto conto che, ai sensi della L.R.T. 40/2005 il Presidente della SdS ed il Direttore della 

AUSL sono membri di diritto; 

 

 

 

 



VISTO che in base agli artt. 5, 11 e 12 dello Statuto, il Direttore della  SdS  e il  Collegio  

Sindacale non decadono insieme agli altri organi e che nello specifico: 

- il Direttore della SdS , Dr.ssa Luca Vigni, ha un contratto di diritto privato, che segue le 

norme di cui al libro V, tit.II del Codice Civile, che scade il 30 giugno 2020; 

- il Collegio Sindacale, che dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta, eletto 

con Delibera Ass.Soci n.6 del 25 luglio 2016 e scade il 24 luglio 2019; 

    RITENUTO di dover esperire le dovute procedure di evidenza pubblica per la costituzione di 

un nuovo Collegio Sindacale; 

RITENUTO opportuno confermare quale Segretario verbalizzante delle sedute degli organi 

della SdS, la Dr.ssa Tiziana Furiesi, Collaboratore Amm.vo Prof.le AUSL Toscana Sud Est; 

 Tutto ciò premesso e considerato;  

 Con votazione unanime, 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 1 dello Statuto, l'Assemblea dei Soci della Società 

della Salute Alta Val D’ Elsa, composta dai rappresentanti legali di tutti gli Enti aderenti così come 

segue, si è regolarmente insediata: 

 

1- Antonio D’Urso  – Direttore Generale AUSL Toscana Sud Est 

2- Alessandro Donati - Sindaco Comune di Colle di Val D’Elsa 

3- Andrea Marrucci – Sindaco Comune di San Gimignano 

4- Andrea Pieragnoli– Sindaco Comune di Casole D’Elsa 

5- David Bussagli – Sindaco di Poggibonsi 

6- Francesco Guarguaglini– Sindaco Comune di Radicondoli 

 

2) Di rinviare l’elezione  del Presidente della Società della Salute dell’Alta Val D’Elsa a data da 

stabilirsi, comunque entro e non oltre 60 giorni dalla data delle elezioni amministrative. 

 

3) Di dare atto che i componenti della Giunta Esecutiva sono i seguenti: 

 

1. Alessandro Donati - Sindaco Comune di Colle di Val D’Elsa 

2. Andrea Marrucci  -  Sindaco Comune di San Gimignano 

3. Andrea Pieragnoli -  Sindaco Comune di Casole D’Elsa 

4. Francesco Guarguaglini - Sindaco Comune di Radicondoli  

5. Bussagli David – Sindaco Comune di Poggibonsi 

6. Antonio D’Urso – Direttore Generale AUSL Toscana Sud Est 

 di cui: i Sindaci, membri eletti; il Direttore della AUSL e il Presidente SdS che ne fanno parte di 

diritto.  

 

4) Di prendere atto della vigenza della carica di Direttore della SdS nella persona del Dr. Luca Vigni che 

scadrà il 30/06/2020 . 

 

5) Di dare espresso mandato al Direttore SdS di adottare apposite procedure pubbliche per l’ 

individuazione dei componenti il nuovo Collegio Sindacale,  stante il fatto che quello in essere è in 

scadenza il 24/07/2019. 

 

 

 



 

6) Di riconfermare, quale segretario verbalizzante delle sedute degli Organi SdS, la dr.ssa Tiziana 

Furiesi. 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di assicurare continuità all’attività 

istituzionale della SdS. 

 

8) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT 

n.40/2005 e dell’art.12 dello Statuto. 

 

9) Di trasmettere copia del presente atto agli Enti consorziati. 

 

 


